O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1504/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal  competente a realização de um estudo de

viabilidade técnica para a implantação de uma travessia elevada na Rua Anacã, nº 1051,

no bairro Capela Velha, em frente ao Mercado Wessling.

A solicitação visa proporcionar maior segurança aos pedestres que transitam pelo local,

especialmente considerando o fluxo intenso de veículos e a presença de comércios e

residências nas proximidades.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma travessia elevada nesse ponto estratégico proporcionará maior

segurança viária, prevenindo acidentes e garantindo melhores condições de mobilidade

para  pedestres,  incluindo  crianças,  idosos  e  pessoas  com mobilidade  reduzida.  Além

disso,  a  medida  contribuirá  para  a  organização  do  tráfego,  uma  vez  que  reduzirá

travessias irregulares e abruptas que colocam em risco a vida de todos que utilizam a via.

      Câmara Municipal de Araucária, 15 de abril de 2025.

Leandro Andrade Preto

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1504/2025

		2025-04-16T08:29:17-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1